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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGIENI” (ish-Banka e Ljubljanés) Kati V-1&, Prishting, Kosové
Tel:+ 383 38 212 309 c-mail: oshp@rks-gov.net

PSH. nr. 264/22

PANELI SHQYRTUES I PROKURIMIT, i eméruar nga Kryetarja né bazé t& nenit 105 dhe
nenit 106 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042 (i amandamentuar), né pérbérje
prej: Vedat Poterqoi- Kryetar, Vjosa Gradinaj Mexhuani- Anétare si dhe Nita Bejta- Anétare, duke
u bazuar n& nenin 99 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés dhe konform nenit 32 t& Rregullores
s€ punés s€ OSHP-sé nr. 01/2020 (e amandamentuar), pas shqyrtimit té kérkesés sé8 AK- KK
Gjakové me numér 264/22, pér zbatim te nenit 99.2 LPP-s¢€, ndaj OE “Marisa & Gérlica Company”
sh.p.k-Gjakové, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Rregullimi i Parkut t& Qytetit-Kontraté tre
vjecare”, me nr. t€ prokurimit: 632-18-052- 5-2-1, iniciuar nga KK Gjakové, mé: 17 tetor 2022,
mori kete:

VENDIM

L REFUZOHET, si e pa bazuar né dispozitén ligjore t& nenit 99 par 2 t& LPP-sg,
kérkesa e Autoritetit Kontraktues— KK Gjakové, pér diskualifikim nga pjesémarrja
né prokurimin publik t& OE “Marisa & Gérlica Company” sh.p.k-Gjakové, lidhur me
aktivitetin e prokurimit: “Rregullimi i Parkut t& Qytetit-Kontraté tre vjegare”, me nr.
t€ prokurimit: 632-18-052- 5-2-1, iniciuar nga KK Gjakové. AK mund t& udhézohet
pér mé tej né Ligjin pér Marrédhéniet e Detyrimeve (LMD).

ARSYETIM

- Faktet dhe rrethanat procedurale —

Me datén 23.05.2022, Autoriteti Kontraktues- AK- “KK-Gjakové” ka dorézuar né OSHP kérkesén
pér aplikim t€ masave sipas nenit 99 pika 2 t€¢ LPP-s¢ ndaj OE “Marisa & Gérlica Company”
sh.p.k-Gjakové. Me dt 01. 06. 2022, ekspertja shqyrtuese ka pranuar autorizimin lidhur me
pérgatitjen e njé kronologjie lidhur me kérkesén AK- KK Gjakové ku ka sqaruar:
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- Vierésimi dhe administrimi i provave —

AK- “KK-Gjakové” me daté 15.04.2022 ka lidhur kontratén me operatorét ekonomik “Marisa
& Gérlica Company” sh.p.k-Gjakové, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Rregullimi i Parkut
t& Qytetit-Kontraté tre vjecare”, me nr. t& prokurimit: 632-18-052- 5-2-1.

Me datén13.05.2022 &shté béré ndérprerja e kontratés nga ana e Autoritetit Kontraktues, pasi q&
operatorét ekonomik “Marisa & Gérlica Company” sh.p.k- Gjakové nuk kang béré realizimin e
punimeve konform kushteve t& kontratés. Gjithashtu nuk u jang pérgjigjur urdhéresave pér
vazhdimin e punéve e as e-mail t& menaxherit t& kontratés.

AK ka bashkéngjitur dokumentet si n€ vijim:

-Kopja e komunikimeve t& menaxherit 1€ kontratés

-Kopja e shkresés s& KK Gjakové drejtuar OF pér shképutjen e kontratés.

OSHP pas pranimit t& kérkesés AK- “KK-Gjakov&” i ka dérguar email operatorit ekonomik me
datén 30.05.2022 duke i kérkuar gg t& jap sqarime n¢ lidhje me kété ¢éshtje.

OE Marisa & Gérlica Company” sh.p.k-Gjakové me datén 01.06.2022 ka dérguar njé email me
t€ cilin kané informuar se jang né pérgatitje & njé raporti me &€ cilin do ti ofrojné sqarimet lidhur
me kété kérkesé t&€ AK-s€ pér diskualifikimin e tyre.

Eksperti shqyrtues sqaron se né baze te nenit 99.2 t& LPP-s&, marrja e masave nga OSHP-ja, ndaj
operatoréve ekonomik pjesémarrés né njé aktivitet te prokurimit vjen né& shprehje vetém nése
konstatohet se operatori ekonomik pjesémarrés né njé aktivitet te prokurimit ka prezantuar
dokumente t€ falsifikuar, apo ka bér€ paraqitjen e t&€ dh&nave te rreme ashtu si¢ parashihet me
nenin 99.2. t&¢ LPP-s&, n& te cilin thuhet: N& baz& t& nj¢ kérkese me shkrim nga autoriteti
kontraktues né€ lidhje me paraqitjen e t€ dhénave t& rreme ose € njé dokumenti t& falsifikuar nga
operatori ckonomik, OSHP &sht¢ e obliguar dhe ka autoritetin q& t& shqyrtojé dhe t& diskualifikojeé
operatorin ekonomik nga pjesémarrja n€ prokurim publik pér njé periudhé deri né njé (1) vjecare.

Konsiderojmé se kérkesa pér diskualifikim nuk &shté paraqgitur pér asnjérén nga kriteret e parapara
me dispozitat e aplikueshme si mé lart, andaj do t& ishte e arsyeshme qé AK t& udhézohet né
proceduré gjyqésore.

OSHP seancén dégjimore e ka mbajtur pa prezencén e paléve pasiqé nga shkresat e léndés ka
prova t& mjaftueshme pér marrjen e njé vendimi pérfundimtar.

Paneli shqyrtues, pas shqyrtimit t€ shkresave t€ 1éndés, shqyrtimit t& kérkesés sé autoritetit
kontraktues dhe arsyeshmérisé s¢ dhéné, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté
seancés dégjimore konstaton se autoriteti kontraktues — KK Gjakovg, nuk ka dorézuar asnjé
prové qé déshmon se OF “Marisa & Gérlica Company” sh.p.k-Gjakové né& két aktivitet t&
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prokurimit, ka mashtruar apo ka falsifikuar ndonjé dokument apo déshmi, pér té cilén edhe
OSHP, mund t& merr masa konkrete ndaj ndonjé operatori ekonomik.

Paneli shqyrtues &shté i obliguar & t€ merr masa ndaj operatoréve ekonomik vetém nése AK-ja,
ka ofruar prova ashtu si¢ potencohet n& nenin 99 t& LPP-sé&, né t€ cilin flitet pér funksionet dhe
kompetencat ¢ OSHP-s&, né paragrafin 2 te kétij neni, ku thuhet: N& bazé t& njé kérkese me
shkrim nga autoriteti kontraktues né lidhje me paraqitjen e t& dhénave t& rreme ose té njé
dokumenti t€ falsifikuar nga operatori ekonomik, OSHP &shtg e obliguar dhe ka autoritetin q& t&
shqyrtojé dhe t€ diskualifikojé operatorin ekonomik nga pjesémarrja né prokurim publik pér njé
periudhé deri né njé (1) vjecare, e q€ né rastin konkret AK-ja, nuk ka arritur t& ofroj ndonjé
déshmi apo prove pér paragitje t& dokumenteve te rreme apo té falsifikuara nga ana e OE “Marisa
& Gérlica Company” sh.p.k-Gjakové pér aktivitetin e prokurimit “Rregullimi i Parkut t& Qytetit-
Kontraté tre vjegare”, me nr. t& prokurimit: 632-18-052- 5-2-1.

Paneli shqyrtues sqaron se konform nenit 99 par 2 t& LPP-sé kompetencat e OSHP-s& pér ta futur
njé operator n€ listén e zez€ jan& pér shkak t& falsifikimit t& dokumentit apo paragitje t&
dokumentacionit t€ rremé, ndérkaq sa i pérket mos ekzekutimit t& kontratés AK duke u bazuar
né Ligjin pér Marrédhéniet e Detyrimeve (LMD) mund t& drejtohet né gjykatén kompetente pér
realizimin e t& drejtave t€ pércaktuara mé ligj.

Paneli shqyrtues, duke u mbéshtetur nenin 99.2 te LPP-sé si dhe né até g& u tha si mé lartg,
vendosi si né€ dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &sht# e lejuar ankesa, W? Shqyrtues
por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i ap&a/’c&/
drejtohet Gjykatés kompetente pér anulim vendimi ne 7\/#

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit . Vedat Poterqoi

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK - KK Gjakové

1x1 OE ankues

1x1 Arhivés s& OSHP-sé&;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-sé.
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